Дело № 5-17 /2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

По делу об административном правонарушении

 27 января 2022 года

  г. Агрыз РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В. рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ в отношении Черного Александра Валерьевича, __ года рождения, уроженца __, зарегистрированного и проживающего по адресу: __, неработающего,
УСТАНОВИЛ:
04 декабря 2021 года в 06 часов 00 минут Черный А.В. не уплатил в законные сроки административный штраф в размере 800 рублей по постановлению № 18810018210001937090 от 11 сентября 2021 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 20.25, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Черный А.В. был извещен о времени и месте рассмотрения дела путем СМС - извещения, а также ему было направлено извещение о времени и месте рассмотрения дела, однако он не явился в отделение связи за получением корреспонденции, что подтверждается уведомлением почты на возвратившемся обратно судебном конверте об истечении срока хранения.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело без участия Черного А.В.
Исследовав материалы дела, суд считает вину Черного А.В. в совершении вмененного правонарушения доказанной и подтвержденной:
-протоколом по делу об административном правонарушении 18 АН № 0865971 от 07 декабря 2021 года, составленный инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Малопургинскому району в отношении Черного А.В.;
-постановлением по делу об административном правонарушении № 18810018210001937090 от 11 сентября 2021 года, согласно которому в отношении водителя Черного А.В. наложен административный штраф в размере 800 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.37 КоАП РФ.

Указанное постановление вручено Черному А.В. 11 сентября 2021 года. Следовательно, постановление № 18810018210001937090 от 11 сентября 2021 года, вступило в законную силу 22 сентября 2021 года.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении адми​нистративного штрафа в законную силу.

Последним днем для уплаты штрафа в добровольном порядке по данному делу является 22 ноября 2021 года.

Как следует из материалов дела, административный штраф в установленные законом сроки Черным А.В. не уплачен.
Каких-либо нарушений при составлении процессуальных документов по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Черному А.В. по КоАП РФ.

 В соответствии ч.1 ст.2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.
Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что вина Черного А.В. в совершении правонарушения полностью доказана.
Судом установлено, что Черный А.В. зная, что в отношении него наложен административный штраф, поскольку постановление о наложении штрафа получил, и, осознавая необходимость его уплаты в установленные сроки, административный штраф не уплатил. В бездействии Черного А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Черному А.В. судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, сведения о личности правонарушителя,  мировой судья считает возможным назначить наказание Черному А.В. в виде штрафа.

На основании части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

ПОСТАНОВИЛ:

Черного Александра Валерьевича признать виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 1 600 (одна тысяча шестьсот) рублей, то есть в двукратном размере от суммы неуплаченного в срок штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копи постановления.

Реквизиты для уплаты штрафа;

          ИНН  1654003139

       КПП  165501001

       БИК 019205400

       Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

       Банк получателя – Отделение - НБ Республики Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан  г. Казань

       Счет № 03100643000000011100

       Кор.счет 40102810445370000079

       Наименование платежа - административный штраф по делу об административном правонарушении по статье 20.25 ч. 1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи по делу №5-17/2022 по протоколу ОГИБДД ОМВД России по Малопургнискому  району

       КБК 73111601203019000140

       Идентификатор № 0318690900000000026478878.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток,

Квитанцию об уплате штрафа представить в канцелярию мирового суда по Агрызскому судебному району РТ по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24.

Мировой судья:

Камалеева Н.В.

1